EFFECT OF PROTEIN LEVEL, MONENSIN AND CALCIUM: PHOSPHORUS RATIO ON FINISHING STEERS

by

SUSAN K. DURHAM

B. S., Kansas State University, 1979

A MASTER'S THESIS

submitted in partial fulfillment of the

requirements for the degree of

MASTER OF SCIENCE

Department of Animal Sciences and Industry

KANSAS STATE UNIVERSITY

Manhattan, Kansas

1981

Approved by:

Major Trofessor

SPEC COLL LD 2668 .TH 1981 D87 c.2

ACKNOWLEDGEMENTS

The author wishes to extend deep appreciation to Dr. Jack Riley, major professor, for his help, guidance and encouragement at all times throughout my studies at Kansas State University.

Appreciation is also expressed to Dr. Ben Brent and Dr. Larry Corah for serving on the graduate committee and reviewing this thesis. Special appreciation is extended to Dr. Ben Brent, Dr. Don Sapienza, Lesa Schwanke and the analytical laboratory people for their help.

Ron Pope and the workers at the Beef Research Unit deserve a special thanks for their help and patience throughout the course of this study. Without them, this thesis would not have been possible.

Gratitude is also expressed to all the faculty, staff and graduate students for their help, understanding and friendship throughout the years at Kansas State University.

This thesis is dedicated to my parents, Mr. and Mrs. Rolla Durham, and to my sister and her family, Mr. and Mrs. Bill Nixon, Brian and Bonnie, who have always been there when encouragement and help have been needed.

TABLE OF CONTENTS

LITERAT	CURE	RE	CYIE	W	•		٠	•	•	•	ě	•	*	•	•	•		•	•	8	*	Page 1
Ste	eer	Per	for	rma	nce	э.	•	•	•	٠	•	•		•	٠	٠	•	•	•	•	•	1
	Mon Pro Mon Cal	tei ens	in f	or an	F: d l	ini Pro	sh	ing in	g S fo	Ste or	er Fi	s ni	.sh	in	g	St	ee	rs	•	•	•	1 3 7 9
Run	nen	Con	sti	Ltu	en-	ts	•	•	٠	•	٠	•			٠	•	•	•	•	•		13
	Vol. Rum Rum																				•	13 16 17
INTRODU	JCTI	ОИ		•	•		•	1.	•	3 9 8	•					•	•		•	•		19
EXPERIN	ŒNT.	AL	PRO	CE	DU!	RE	•	•	•	٠	/	•	•	•	•	•	•	٠	•	•	•	21
RESULTS	S AN	D D	ISC	cus	SI	NC		(16)	•	٠			•			3 4 E		•		•	÷	26
Ste	eer :	Per	for	ma	nce	€.	•	:*:		•	1.0		ě	•		٠	•	•	(•)	•		26
	Mon Pro Mon Cal	tei ens	n E sin	Eff an	ec d l	t . Pro	te	in	Ef	ff	ect	•	•	•		•	•	•	•	•	•	26 26 28 28
Run	nen	Con	sti	Ltu	en [.]	ts	•	•	•	•		•	•	٠	•		•	•	•	•		30
	Vol Rum Rum	en	Vau	ılt	G	ise	s		8.	•	٠				•	•				•	•	30 34 34
Fed	cal	Sta	ırch	ı a	nd	Fe	ca	l I	Н	N•s			a •			•	i a k	p. ● .((1.0)			40
LITERAT	TURE	CI	TEI)	•		٠	٠	•		i	•	•	•	•	•		•	•		•	44

LIST OF TABLES

Table		Page
1.	Composition of Diets	23
1A. 2.	Chemical Analysis of Diet Components Effect of Monensin on Steer Performance	
3.	Effect of Crude Protein on Steer Performance	27
4.	Effect of Monensin and Protein Level on Steer Performance	29
5.	Effect of Calcium: Phosphorus on Steer Performance	29
6.	Effect of Monensin on Volatile Fatty Acids	31
7.	Effect of Protein on Volatile Fatty Acids	32
8.	Effect of Calcium:Phosphorus Ratio on Volatile Fatty Acids	33
9.	Effects of Dietary Treatments on Rumen Vault Gas Values	35
9A.	Effects of Treatment and Sample Day on Rumen Vault Gases	36
10.	Effects of Dietary Treatments on Rumen Lactate and Ammonia-Nitrogen Levels	38
10A.	Effects of Protein Level and Sample Day on Rumen Ammonia-Nitrogen	39
11.	Effect of Monensin, Protein Level and Calcium: Phosphorus Ratio on Fecal Starch and Fecal pH	41

THIS BOOK CONTAINS **NUMEROUS PAGES** WITH THE ORIGINAL PRINTING BEING SKEWED DIFFERENTLY FROM THE TOP OF THE PAGE TO THE BOTTOM.

THIS IS AS RECEIVED FROM THE CUSTOMER.

LITERATURE REVIEW

Steer Performance

Monensin for Finishing Steers

Monensin is a polyether antibiotic produced by a strain of Streptomyces cinnamonensis (Haney & Hoehn, 1967). It is an effective anticoccidial agent in poultry (Shumard & Callendar, 1967) and for severe cases in ruminants (Fitzgerald & Mansfield, 1973). Goodrich et al. (1976) summarized data from twenty-nine experiments involving 3,042 cattle. Monensin was fed at 0, 5, 10, 20, 25, 30 or 40 grams per ton. This resulted in 7.89, 7.38, 7.41, 7.31, 7.08, 7.23 and 7.22 kg ration dry matter per kg gain, respectively. Each monensin treatment required less feed per kg gain than the control cattle. Feed efficiency improvements were: 5 g/ton, 6.5%; 10 g/ton, 6.1%; 20 g/ton, 7.4%; 25 g/ton, 10.3%; 30 g/ton, 8.4%; and 40 g/ton, 8.5%. Average daily gains for the cattle fed 10, 20, 25, or 30 grams per ton were equal to or greater than cattle not consuming monensin. However, monensin at 40 grams per ton of ration reduced gain.

Greuter et al. (1976) reported on six growing and finishing trials utilizing 846 cattle. Feeding 10 grams per ton monensin improved daily gain by 4% and feed efficiency by 6% during the finishing phase but 30 grams per ton resulted in a 1% daily gain increase and 11% feed efficiency

improvement. Thus, even though monensin decreased consumption, gains were equal to or greater than control groups. Brown et al. (1974) summarized the results of seven field trials using 0, 5, 10, 20, 30 or 40 grams per ton and observed feed intake (kg) and average daily gain (kg) to be 9.64, 1.06; 9.30, 1.09; 9.24, 1.06; 9.09, 1.06; 8.66, 1.06; and 8.61, 1.10; respectively. The trials varied in length from 112 to 179 days. These studies show optimum feed efficiency is achieved when monensin is fed at 30 grams per ton with no significant change in rate of gain. In feedlot trials involving 350 head, feeding 0, 5, 10, 20, 30 or 40 grams per ton resulted in feed to gain values of 11.06, 10.33, 10.17, 9.35 and 9.54, respectively. In all trials, feed intake decreased with increased monensin level (Raun et al., 1974a). Feed efficiency was improved 6% when steers were fed 300 mg per head per day (Gill et al., 1976) monensin with diets containing 14, 30 or 75% corn silage (dry matter basis). Utley et al. (1976) fed heifers in an 84 day finishing trial and observed 33 grams monensin per ton of ration resulted in a feed intake of 6.8 kg per day and an efficiency of 5.8. The control heifers consumed 7.8 kg per day and required 6.9 kg feed per kg gain. Boling et al. (1977) reported feed intake decreased as level of monensin increased. All treatments fed monensin were more efficient than the controls. Other researchers have shown similar findings (Embry & Swan, 1974; Farlin et al., 1975; Raun et al., 1974b; Riley et al., 1976; Bartley et al.,

1979; Byers, 1979).

Maximum feed efficiency occurred at 33 ppm of air dry feed (Brown et al., 1974; Raun et al., 1974c). Some workers reported decreased gains at this level (Davis & Erhart, 1975; Farlin et al., 1975; Wilson et al., 1975). Yet, other researchers did not observe a decrease or increase in gain (Brown et al., 1974; Embry & Swan, 1974; Raun et al., 1974a; Sherrod et al., 1975; Davis & Erhart, 1976; Utley et al., 1976; Bartley et al., 1979; Byers, 1979). Hale et al. (1975) reported an increase in average daily gain as monensin increased from 0 to 40 grams per ton for finishing steers. In a trial with green chop and 0, 50, 100, 200, 300 or 400 mg monensin per head per day; optimal response occurred at 200 mg. This level gave an 18% increase in average daily gain (Potter et al., 1976). Monensin fed at 11 ppm (Raun et al., 1976) increased daily gain by 5.2%. According to Boling et al. (1977), feeding 0. 100, 200 or 300 mg per steer per day resulted in gains of 1.14, 1.26, 1.23 and 1.18 kg per day, respectively. Monensin, as a top dressing, increased gain in 328 kg steers by 2% in a 112 day study (Riley et al., 1976).

Protein for Finishing Steers

According to Goodrich et al. (1961), yearling cattle fed 9.5, 10.6, 12 or 12.7 percent crude protein in a brome hay and rolled shelled corn diet had varying responses.

Gains (kg) and feed efficiencies were: 1.1, 9.25; 1.16, 8.78; 1.12, 8.85; 1.09, 9.03; respectively. Thus, it was

concluded that cattle of this age do not require more than 11% crude protein. Fontenot and Kelly (1963), used weanling calves, and found that rate of gain increased linearly when crude protein was adjusted from 9.9 to 14.3% (dry matter basis). Feed efficiency was also generally improved. study was continued for two additional years with protein ranging from 10.9 to 19.3%. Average daily gain increased up to the 14.7% level. Similarly, Haskins et al. (1967) reported steer calves averaging 242 kg initially, needed protein exceeding 11% for maximum gains on all concentrate diets. Fontenot and Kelly (1967) in a three year study, fed 9.2, 12.9 and 17.0% crude protein to weanling calves. Daily gains were highest for steers receiving 12.9% crude protein. Weichental et al. (1963), used larger steers (averaging 352 kg) fed 80% ground shelled corn and 20% alfalfa hay. Comparing the two levels, 10.6 or 11.8% protein, the higher crude protien did not improve weight gain. No significant performance differences were noted in 347 kg steers receiving 11 or 12.4% crude protein for 117 days (Martin et al., 1976). Smith et al. (1967) reported similar performance in 336 kg steers fed 9.6 or 11% crude protein for 109 days. Putnam et al. (1969) reported 8 to 9% crude protein to be adequate for 370 kg steers during the terminal sixty days. However, Morrison (1956) observed lowered gains and poorer efficiency may be a problem at lowered levels of crude protein. Braman et al. (1973)

reported increased protein levels gave the greatest response in the first sixty days of the feeding period with little response observed during the final finishing stages. Bowers et al. (1965) suggested 16% crude protein is necessary for barley fed cattle, weighing 150 to 240 kg initially. However, Kay et al. (1968) found that 11, 14 or 17% crude protein resulted in no difference in growth rate for Friesian steers weighing 250 kg. Borger et al. (1973) observed no significant difference in daily gains for 269 kg steers getting 9.5, 11 or 12.5% crude protein. But, steers receiving 9.5% crude protein were the most efficient. Cattle weighing over 409 kg do not need supplemental protein when the diet is 40 to 60% corn and 40 to 60% corn silage (dry matter basis) suggested Geasler (1972). Klett (1973) also used heavier steers (386 kg) and found little difference in animal performance comparing 8 and 11.5% crude protein. Supplemental protein throughout the entire finishing period did not increase gain significantly when compared to steers. fed the supplemental protein only during the first 56 to 112 days (Preston & Cahill, 1972; Preston & Parrett, 1972; Preston & Cahill, 1973; Preston et al., 1973; Harvey et al., 1974; Sherrod et al., 1976) and then reduced to 8.2 to 8.6% for the last part of the finishing period. Results by other workers support the concept of supplemental protein withdrawal (Putnam et al., 1969; Young et al., 1973). Riley et al. (1973) observed withdrawal of supplemental protein the

last 28 days improved gain 6.9% and feed efficiency 8.4%.

Light weight steers receiving 9.5% crude protein gained .2 kg (P .05) less than steers fed 11.8% crude protein and were less efficient. However, in a second trial with heavier steers, 8.4 or 10.8% crude protein caused no difference in gain or feed efficiency (Greathouse et al., 1974). Results from a 181 day finishing period indicated British breeds of cattle above 430 kg did not require supplemental protein exceeding 8.7 to 9.3% crude protein. Minimal effects were detected when protein was removed at 340 kg (Riley & Harrison, 1975). According to Thomas et al. (1976), steers fed a diet with no supplemental protein (7.4% dry matter basis) during the first part of the feeding period had reduced performance (P<.01). When supplemental protein was withdrawn at 386 kg, those steers had reduced performance and withdrawing supplemental protein at 430 kg decreased performance. However, in a second trial, feeding no supplemental protein the final 88 days did not affect animal performance for steers weighing 409 kg.

Hill et al. (1979) observed steers (343 kg initially) receiving 0, .34 or .68 kg cottonseed meal supplement per head per day. Corn silage was fed ad libitum with whole shelled corn at 1% body weight, oyster shell flour and trace mineral salt. Steers gained faster as cottonseed meal was increased. Average daily gain (kg) and efficiency for 0, .34 and .68 kg cottonseed meal treatments were, respectively: .80, 11.5; 1.0, 10.0; and 1.18, 8.9. Total

crude protein consumption was 79, 100 and 117% of the National Research Council (1976) recommendations.

Perry and Peterson (1979), in a preliminary report, observed heifers fed (initially 227 kg) 14.9% protein diets (dry matter basis) gained 10% faster during the first 56 days of the finishing period than heifers getting 11.9%. Increasing protein from 11.9% to 13.9% for the next 36 days increased gain 13%. Whereas, decreasing from 14.9 to 11.5% reduced gain by 22%. The final report (Perry & Peterson, 1980) compared the following treatments: (1) 11.4% - 11.9% crude protein throughout the 190 day trial; (2) 11.9% the first 56 days and 13.5% the last 133 days; (3) 14.9% the first 56 days and 11.4% the last 133 days; (4) 14.9% initially and 13.5% the final 133 days. The 407 kg heifers from day 57 to day 190 had average daily gains (kg) and efficiencies, as follows: (1) .88, 7.82; (2) 1.04, 7.06; (3) .91, 7.55; and (4) 1.14, 6.42. For the entire 190 day trial, average daily gains (kg) and efficiencies were: (1) .85, 7.45; (2) .94, 7.05; (3) .89, 7.15; and (4) 1.05, 6.35. Similarly, Beeson et al. (1975) reported a 34% reduction in gain and 53% poorer efficiency when supplemental protein was removed at day 56 from steers which weighed 268 kg initially. Removing supplemental protein at 112 days, also, caused decreased performance.

Monensin and Protein for Finishing Steers

Research has shown that cattle eat less feed when monensin is included in the diet. This raises the question

of protein adequacy, suggesting that a greater percentage of protein is needed in the diet to meet the animal's require-However, other research has shown monensin to have a protein-sparing effect. That is, less protein is required with the addition of monensin in the diet (Byers, 1979). Davis and Erhart (1976) added urea to increase crude protein from 9.5 to 11.5% (dry matter basis) in a corn, corn silage, supplement diet with urea withdrawn at 0, 42, 84 or 120 days. Monensin decreased daily feed intake as expected and higher protein (11.5%) increased rate of gain. Gill et al. (1976) fed 9.5, 10.3, 11.2 and 12.3% crude protein with and without monensin to steers. Monensin improved animal performance the most at the lower protein levels. Dart et al. (1978) used 96 steers (averaging 278.6 kg initially) in a 168 day finishing trial to study the effect of monensin and supplemental protein withdrawal on performance. Diets used were: (1) corn, corn silage and soybean meal (control); (2) control with soybean meal removed at 84 days; (3) control with 200 mg monensin; and (4) control with monensin but soybean meal was removed at 84 days. Daily gains (kg) and efficiencies for the four treatments were: (1) .98, 7.02; (2) .78, 8.28; (3) 1.07, 5.83; and (4) .92, 6.14. Monensin fed steers had improved feed efficiency and a protein-sparing effect seemed to exist. In contrast, Walker et al. (1977) did not find monensin to significantly affect protein utilization. Another researcher compared 9, 11 and 13% protein diets with

and without monensin (M) and reported gains (kg) and efficiencies: 9%, 1.30, 5.52; 9% + M, 1.25, 5.57; 11%, 1.23, 5.67; 11% + M, 1.26, 5.44; 13%, 1.35, 5.46; and 13% + M, 1.27, 5.25 (Byers, 1979). McCarthy et al. (1979) reported feeding monensin (30 g per ton) to finishing steers receiving an 11% crude protein diet (85% high moisture corn, 15% corn silage on an as fed basis) and found monensin created a protein-sparing effect. However, the greatest sparing effect was observed when 9% dietary protein was apparently not meeting the animal requirements in the growing phase. Mies et al. (1979) reported feeding 156 steers in a 167 day trial. Diets were 9, 11, 13, 13-11-9% with crude protein reduced every 56 days and each dietary treatment with and without monensin (30 g per ton). Steers fed monensin and 13% crude protein gained the fastest and were most efficient. This study indicated monensin may have a protein-sparing effect for steers fed 9 - 13% crude protein. Thompson and Riley (1980) observed monensin did not significantly affect animal performance. Steers fed 200 mg monensin and 11% crude protein had the highest average daily gain and were most efficient. Calcium and Phosphorus for Finishing Steers

Conflicting data exists on the effect of calcium and phosphorus levels on cattle performance. Dowe et al. (1957) reported 216 kg calves receiving 1.3:1 and 4.3:1 calcium to phosphorus ratio (Ca:P) did not gain significantly different. Those calves receiving 9.1:1 and 13.7:1 also had similar

gains. There were significant differences between the two groups with rate of gain decreasing as calcium level increased. This suggests a critical ratio may exist between 4.3 and 9.1 parts calcium to one part phosphorus. Russell et al. (1980) reported that adding 1.8% limestone to a control diet reduced dry matter intakes and lowered average daily gains.

Nicholson et al. (1960) observed the opposite effect. Feeding two month old calves similar protein (14.7%) with (1) .4% Ca, .4% P; (2) .9% Ca, .5% P; or (3) .5% Ca, .4% P resulted in the following feed consumptions (kg) and gains (kg): (1) 2.36, .54; (2) 2.95, .65; and (3) 2.82, .62; respectively. The addition of calcium carbonate improved feed consumption and growth.

Varner and Woods (1972b) found average daily gain was increased by increasing calcium from .20 to .31% in the diet for steers (336-344 kg). Another increase was seen when the level was raised to .41%. Feed required per unit of gain was less (P<.05) for cattle fed .31 or .41% calcium as compared to the .20% level. Phosphorus was kept at a constant level. In a heifer study (234 kg), Perry et al. (1980) reported 1.06% calcium resulted in 13.5% faster gain in a 28 day period as compared to .46%. The heifers were approximately 90 days away from finished weight. Wheeler and Noller (1976) reported increased limestone decreased feed consumption in one trial. In two other trials, increased limestone had no affect on feed intake but feed

efficiency and weight gain were improved. Dunn et al. (1977) used lambs with limestone being fed at dietary levels 1 to 4% above calcium requirements. Feed intake and average daily gain were increased during the initial 21 days. However, no difference existed for the rest of the 121 day finishing period. Trenkle and Arnold (1979) fed limestone at 30 or 72 grams per day. The higher level tended to increase consumption and average daily gain.

Other workers have found no difference due to additional calcium. Krause and Britton (1979) compared finishing diets for 318 kg steers containing (11.5% protein, .35% Ca, .3% P) high moisture corn, corn silage and urea with the same diet plus limestone added at the rate of 2% dry matter. Average daily gain (kg) and efficiency values were: 1.16, 7.26 and 1.15, 7.08, respectively. Thus, no benefit from the additional calcium. Kertz et al. (1977) reported adding 2% dolomite to a control grain based diet did not affect feed intake or milk production in dairy cows.

Wise et al. (1965) observed that extra calcium carbonate increased feed intake and performance when mixed thoroughly into the diet. Adding the same amount of limestone as a top dressing resulted in decreased intake and gain.

Ferriera et al. (1979) postulated that limestone particle size would influence animal production. This difference would be caused by the difference in buffering ability measured in time required to neutralize 50% of acid (T_{50}) . However, feeding 40 lactating cows different particle size

limestone did not affect production. Wheeler $\underline{\text{et al}}$. (1979) reported the opposite. Daily gain was related to particle size and rate of reactivity. Steers were fed three limestones of varying particle size and T_{50} values. Limestone with the smallest particle size and fastest T_{50} produced the most gain.

Fecal starch was also affected by limestone source. Steers fed the limestone resulting in the highest average daily gain, had the lowest fecal starch content and the highest fecal pH (Wheeler et al., 1979). Steers fed 1.8% limestone had increased fecal pH but starch concentration was not changed (Russell et al., 1980). Perry et al. (1980) reported no difference in fecal pH when calcium was fed at .46 or 1.06% of the diet. Other workers observed no effect on fecal pH or starch content when the diet was buffered (Kertz et al., 1977; Ferriera et al., 1979; Zinn & Owens, 1980).

Daily gain was significantly (P<.01) reduced in lambs when dietary phosphorus level was raised from .22 to .47 (Hoar et al., 1970a). Calcium was fed at a level of .31%. Increasing the calcium level overcame the depressing effect of phosphorus on weight gain. Further increases in calcium to 1.06% did not cause additional increase in gain. Feed consumption was not different. Other work has also shown calcium can partially overcome weight gain depression associated with .5 to .6% phosphorus in the diet (Bushman

et al., 1965; Hoar et al., 1969). In another trial with lambs (Hoar et al., 1970b), this time fed .24% and .57% phosphorus, .28% and 1.20% calcium with .41% or 1.01% potassium, the higher level of phosphorus reduced weight gains at the .28% calcium level. The lambs fed 1.20% calcium had significantly (P<.05) higher gains and feed consumption, apparently eliminating the depressing effect of phosphorus. Wilson et al. (1975) found no difference in weight gain or feed intake for yearling steers receiving calcium to phosphorus ratios ranging between 2.9 and 1.7 parts calcium to one part phosphorus.

Rumen Constituents

Volatile Fatty Acids

Monensin affects rumen volatile fatty acids by increasing the molar percentage of propionic acid (Potter et al., 1974; Richardson et al., 1974; Dinius et al., 1976; Riley & Fink, 1976: Martin et al., 1976; Lemenger et al., 1978; Bartley et al., 1979) and decreasing acetic and butyric acids. Total ruminal volatile fatty acid concentration is not changed. Richardson et al. (1976) reported decreased acetic, butyric, isovaleric and valeric acids. Feeding monensin at 150 mg per day increased propionate pool size from 37 to 66 g and increased propionate production from 510 to 899 g per day for high grain fed steers (Van Maanen et al., 1978).

In vitro studies showed 33 ppm monensin in the diet decreased molar percentages of acetic, butyric and isobutyric

acids with increased propionic and valeric acids (Slyter, 1979). Van Nevel and Demeyer (1977) had similar results.

Results of research on the effect of protein levels on ruminal volatile fatty acids have been variable. Davis et al. (1956) found that protein level did not significantly change the amount of rumen acetic acid for the dairy cow. As protein level increased, the proportion of total volatile fatty acids represented by acetic acid decreased. Propionic acid increased, but proportion of propionic acid was similar for low, medium and high protein levels. Butyric acid levels were significantly (P<.01) increased in medium and high protein diets. There was a definite increase in total volatile fatty acids as protein increased. This data indicates that as protein level increases the amounts and proportion of volatile fatty acids in the rumen is altered. Cross et al. (1974) observed a trend toward a decrease in molar percent of acetic acid in steers fed higher nitrogen levels. Similar findings were reported by Shaw et al. (1959). Burris et al. (1974) found no difference (P<.05) in molar percent of volatile fatty acids for steers averaging 290 kg receiving 13.64 kg corn silage and 3.64 kg protein supplement. Using four yearling steers in two successive balanced, nonrepetitive 4x4 latin square designs, Lyle et al. (1979) studied the effect of protein supplement and monensin on volatile fatty acid (VFA) production. Diets consisted of ad libitum whole corn and .5 kg per day soybean meal, or

ad libitum corn and .5 kg commercial supplement. The two treatments were fed with and without 300 mg per head per day monensin. Treatments resulted in no affect upon VFA concentration. Steers fed a sorghum grain based diet (11.7% crude protein) and no monensin resulted in the following VFA amounts: total VFA, 78.2 mole/ml; 47.1% acetic (C₂); 40.3%propionic (C_3); 8.3% butyric (C_{μ}) compared to 11.7% and 33 ppm monensin: total VFA, 81.6 μ mole/ml; 45.6% C2; 41.9% C3; and 12.4% $C_{\rm h}$. Steers fed a 10.5% crude protein whole shelled corn based diet had ruminal VFA values of: 70.2 _mole/ml; 53.6% C_2 ; 25.3% C_3 ; and 12.4% C_4 . Steers fed 10.5% crude protein and 33 ppm monensin gave the following levels: 72.1 سموره mole/ml; 50.2% C_2 ; 31.9% C_3 ; and 11.6% C_{μ} (Muntifering et al., 1980). Thompson and Riley (1980) reported a significant monensin by protein interaction for acetic and propionic acids and the acetate to propionate ratio. Steers fed 200 mg monensin per head per day, had decreased acetic and increased propionic acid and a lowered acetate to propionate ratio at the 9%, 11%, 12% reduced to 10.5%, 13% decreased to 11% and lowered to 9% treatments. However, steers fed 15% crude protein had increased acetic acid and decreased propionic with an increased acetate to propionate Total VFA concentration and butyric acid were not affected by monensin or protein level.

Calcium may affect volatile fatty acid levels. Emery et al., (1964) reported increased volatile fatty acids

resulted from the addition of .27 kg per day calcium carbonate to dairy diets. Varner and Woods (1972a) compared .41% and .70% calcium with phosphorus level of .35% in the diet of 177 kg steers. The individual volatile fatty acid amounts were not affected by treatment. Molar concentration (moles per 100 g) of acetic acid was significantly increased (P<.01), by the higher calcium level while propionic acid decreased (P<.01), butyric and isovaleric were increased. Nicholson et al. (1963) found that mixed buffer, containing 33% limestone, lowered rumen acetate in cattle fed all concentrate diets. Anaya et al. (1979) used two diets: (1) 20% ground alfalfa hay, 74.1% steam flaked wheat, 5% molasses, .5% salt and .4% limestone; (2) 20% ground alfalfa hay, 72.9% steam flaked wheat, 5% molasses, .5% salt and 1.6% dolomite. Steers receiving dolomite had a wider acetate to propionate ratio than the control animals.

Rumen Gases

Methane production was depressed due to monensin (Dinius et al., 1976; Tolbert et al., 1977). Van Nevel and Demeyer (1977) reported 17 of 25 individuals had reduced methane production. But, most observations were not statistically significant. Hydrogen recovery was also lowered, but not significantly. Chalupa et al. (1980), using in vitro fermentation, reported monensin decreased methanogenesis 15 to 40% with no accumulation of hydrogen gas, and 10% decreased carbon dioxide production. Other

researchers reported decreased methane production and increased carbon dioxide and hydrogen. Furthermore, a significant increase in lactic acid production existed (Thornton et al., 1976; Bartley et al., 1979).

Rumen Lactate and Ammonia

Calcium may also affect lactic acid. Emery et al. (1964) reported increased lactic acid resulted from the addition of .27 kg calcium carbonate to dairy diets. In cantrast, Varner & Woods (1972a) did not observe significantly different lactic acid levels due to added calcium. Nevertheless, animals consuming the higher calcium levels had the lower lactic acid values.

Rumen ammonia depression resulted from monensin (Dinius et al., 1976; Tolbert et al., 1977). Short et al. (1978) used in vitro studies to show monensin decreased ammonia nitrogen concentration and raised non-ammonia, non-microbial nitrogen. Martin et al. (1976) also observed decreased ammonia concentration in monensin fed cattle.

Rumen ammonia levels are influenced by protein source and level of protein (Burris et al., 1974). Steers, averaging 290 kg, receiving corn alone at day 69 and day 140 had rumen ammonia concentrations of 2.5±.9, 2.3±.6, Soybean meal supplemented steers had levels of 5.0±.7, 6.3±.9; fishmeal 3.7±.4, 6.7±.2; and linseed meal 4.9±.7, 5.6±.1.4. Cross et al. (1974) reported a trend toward higher rumen ammonia values in steers fed higher nitrogen levels.

Steers fed a 15.9% crude protein corn and soybean meal diet had a concentration of 18.7±2.1 mg/100 ml ammonia nitrogen. An 11.5% crude protein diet resulted in 11.1±1.2 mg/100 ml ammonia nitrogen. Haaland et al. (1979) observed rumen ammonia (mg/100 ml) increased as dietary protein increased: 11%, 10.9; 14%, 18.1; 17%, 29.6. Slyter et al. (1973) suggested 4.5 mg/100 ml ammonia nitrogen is adequate for maximum microbial growth. Thus, most of the above levels would be considered adequate.

Rumen samples were taken four hours post-feeding at 21 day intervals from 12 steers fed cracked corn, cottonseed hulls and soybean meal to make 8%, 12%, or 16% crude protein diets (as fed basis). Monensin (M) was fed at 0 or 33 ppm. Rumen ammonia levels (mg/100 ml) were: 8%, 2.04; 8% + M, 2.60; 12%, 7.84; 12% + M, 8.21, 16%, 15.21; and 16% + M, 13.93. Rumen ammonia was decreased at the 16% level with monensin, but not at the 8 or 12% levels (Schlagheck, et al., 1979). Thompson and Riley (1980) observed a positive correlation between protein intake and rumen ammonia concentration. Steers fed monensin had lower rumen ammonia levels and those receiving low protein and no monensin had the lowest rumen ammonia amounts. Monensin fed at 33 ppm resulted in rumen ammonia nitrogen levels of 2.5 mg/100 ml as compared to 6.5 mg/100 ml for steers not receiving monensin. The corn based diet contained 10.5% crude protein (Muntifering et al., 1980).

THIS BOOK CONTAINS NUMEROUS PAGES THAT WERE BOUND WITHOUT PAGE NUMBERS.

THIS IS AS
RECEIVED FROM
CUSTOMER.

INTRODUCTION

Monensin, produced by Streptomyces cinnamonensis (Haney & Hoehn, 1967), has been shown to increase feed efficiency and lower feed intake (Gill et al., 1976; Perry et al., 1976; Potter et al., 1976; Raun et al., 1976). However, gain is not affected by the addition of monensin in finishing diets (Brown et al., 1974; Gill et al., 1976; Perry et al., 1976; Utley et al., 1976; Bartley et al., 1979; Byers, 1979).

Feeding high concentrate diets to finishing animals is very popular and determining the requirements of these animals continues to be extensively studied. Some research has indicated animals need a crude protein level exceeding 11% in the finishing diet (Fontenot & Kelly, 1963; Bowers et al., 1965; Fontenot & Kelly, 1967; Haskins et al., 1976; Thomas et al., 1976; Hill et al., 1979). Other work has found no benefit in feeding diets containing greater than 11% crude protein (Goodrich et al., 1961; Weichental et al., 1963). Heavier steers apparently have a lower requirement than 11% crude protein (Putnam et al., 1969; Geasler, 1972; Braman et al., 1973; Klett, 1973; Riley et al., 1973).

Since monensin reduces total feed intake, the question of protein adequacy has arisen when monensin is added to the diet, because the amount of protein consumed by the animals has been reduced. However, research has shown monensin may

have a protein sparing effect (Gates & Embry, 1976; Dartt et al., 1978; McCarthy et al., 1979; Mies et al., 1979).

Other workers have not observed this same protein sparing response (Walker et al., 1979; Thompson & Riley, 1979).

Renewed interest has been created concerning the level and ratio of calcium to phosphorus in finishing diets.

Research has indicated a buffering effect from increased limestone, which may improve animal performance (Wheeler 8 Noller, 1976; Emerick, 1979; Trenkle 8 Arnold, 1979).

Increased limestone will alter the calcium to phosphorus ratio and, as a result, the optimum ratio of calcium to phosphorus needs to be determined for finishing animals.

The purpose of this study was to obtain additional information regarding monensin, protein and calcium:phosphorus effects on finishing steers.

EXPERIMENTAL PROCEDURE

Sixty Hereford steers (averaging 346 kg) were fed twice daily to ad libitum consumption. Steers were randomly allotted to twelve pens of five animals. Experimental design was a 2x2x3 factorial containing two monensin, two protein and three calcium to phosphorus levels. The two monensin levels were 0 or 200 mg raised to 300 mg per head per day after 37 days on feed. The crude protein levels were either 10.4% or 12% (dry matter basis). Three calcium to phosphorus ratios of 1.1:1, 1:2.25 or 1.7:1 were evaluated. The calcium:phosphorus ratios were calculated to be 1:1, 1:2 or 2:1. However, actual laboratory analysis of rations are shown in Table 1.

Composition of rations and supplements are shown in Table 1. Soybean meal was used at the supplemental protein source for the corn based diets. Ground corn was the carrier for monensin and replaced 1.70 kg corn per feeding in the monensin diets. Corn silage was included at a level of 15% of the diet (dry matter basis). Dicalcium phosphate, monosodium phosphate and limestone were used to adjust the calcium and phosphorus levels.

Rumen samples were collected via stomach tube from two animals in each treatment group, four hours post-feeding on days 37, 65 and 84. Rumen fluid was preserved with

hydrochloric acid for ammonia determination using the Conway (1963) method. Volatile fatty acid concentration was determined by gas chromatography. Sample preparation was done by acidifying rumen fluid with a 1:9 dilution of 6N hydrochloric acid. Samples were spun for twenty minutes in an International Refrigerated Centrifuge at 10,000 g. The column was six feet by one quarter inch glass, packed with Supelco Chromosorb 101 packing. The carrier gas was nitrogen and a flame ionization detector was used. Injection size was 1.5 liter.

Rumen vault gas samples were collected at the same time as rumen fluid using vacutainers. Rumen gas was analyzed by gas chromatography, by directly injecting .3 ml sample into a Carbosieve S column (80/100 mesh), seven feet long by one-eighth inch. The carrier gas was argon.

Individual initial and final weights were taken following a fifteen hour period without feed or water. Interim individual weights were taken four hours postfeeding on day 37 and 65.

Fecal samples were collected at approximately one week intervals following an adaptation period to the treatments. A composite fecal sample for each pen was taken for a total of nine collection times. Fecal pH readings were taken immediately and samples were frozen for later starch analysis (Macrae & Armstrong, 1968).

Steer performance, rumen data, fecal starch and fecal

TABLE 1. COMPOSITION OF DIETS

Treatments:						
Protein, %	12	12	12	10.4	10.4	10.4
Calcium, %	.43	.41	.74	.50	.38	.74
Phosphorus, %	.41	.95	.44	.42	.84	.44
Ca:P Ratio	1:1	1:2.3	1.7:1	1.2:1	1:2.2	1.7:1
Ingredient ¹ : I.R.N.						
Corn Silage,% 3-08-153	15	15	15	15	15	15
RolledCorn ² ,% 4-02-931	77	76	75	81	79	80
Supplement, %	8	9	10	4	6	5
Dicalcium phosphate, % 6-01-080	-	13.2	=	3.3	25.6	-
Monosodium phosphate,% 6-04-288	.6	8.1	.5	-	15.3	2.2
Limestone, % 6-02-232	10.5	-	20.4	21.7	-	38.5
Salt, %	2.9	2.5	2.5	6.4	4.5	4.6
Trace mineral, %	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
Vitamin A premix ³ , %	.1	.1	.1	.2	.1	.1
Soybean meal, % 5-04-604	84.9	75.1	75.5	67.4	53.5	53.6

 $^{^{1}\}mbox{The amount of the ingredient in the ration is given as a percent of ration dry matter.$

 $^{^2\}mathrm{One}$ replicate received 1.70 kg/feeding of corn with monensin and other replicate received the same amount of non-medicated corn.

³Vitamin A premix contained 30,000 I.U. per gram.

TABLE 1A. CHEMICAL ANALYSIS OF DIET COMPONENTS

	Crude Protein (%)	Calcium (%)	Phosphorus (%)	Starch (%)
Corn	10.16	.09	. 36	62.68
Corn Silage	7.40	.29	.31	13.79
Supplement 1	33.69	2.94	5.82	3.61
Supplement 2	37.01	6.78	1.41	3.87
Supplement 3	40.05	5.11	1.25	2.33
Supplement 4	23.67	5.08	10.96	2.57
Supplement 5	22.65	12.46	2.30	2.16
Supplement 6	29.82	8.72	1.84	1.68

pH data were statistically analyzed using a 2 x 2 x 3 factorial design. The analysis included monensin with one degree of freedom, protein with one degree of freedom and calcium:phosphorus ratio with two degrees of freedom. The possible interactions between treatments were also included. Rumen data included sample day (two degrees of freedom) and the above treatments interacted with time. All data was tested using analysis of variance: general linear model, least square means, predicted difference and standard error procedures (Barr et al., 1976).

Sieve test on the limestone was done using the method of Pfost and Headley (1976).

RESULTS AND DISCUSSION

Steer Performance

Monensin Effect

The effects of monensin on steer performance are shown in Table 2. Monensin did not significantly affect gain (P=.0987) during the 84 day finishing period which agrees with results from other studies (Brown et al., 1974; Raun et al., 1974a; Gill et al., 1976; Perry et al., 1976; Utley et al., 1976). Feed intake was depressed due to monensin and feed efficiency was improved (P.05). Similar findings have been reported by numerous researchers (Embry & Swan, 1974; Raun et al., 1974b; Farlin et al., 1975; Gill et al., 1976; Goodrich et al., 1976; Riley et al., 1976; Boling et al., 1977).

Protein Effect

The effects of protein are summarized in Table 3. For the finishing period, protein did not significantly influence gain, efficiency or intake. Steers fed 12% (1.08 kg/head/day) did not perform better than those fed 10.4% (.89 kg/head per day) on a dry matter basis. The higher protein intake depressed consumption and efficiency, but not significantly. Other researchers (Preston & Cahill, 1972; Preston & Parrett, 1972; Klett, 1973; Preston & Cahill, 1973; Preston et al., 1973; Sherrod et al., 1975; Thompson & Riley, 1980) indicated

TABLE 2. EFFECT OF MONENSIN ON STEER PERFORMANCE

	Monensin	No Monensin
Number of steers	30	30
Number of days on feed	84	84
Initial weight, kg	351	353
Final weight, kg	444	437
Average daily gain, kg	1.12	1.00
Daily feed intake, kg	8.70	8.94
Kg feed/kg gain	7.78 ^a	9.00 ^b

 $^{^{}a,b}$ Values in the same row with different superscripts differ significantly (P<.05).

Effect of monensin by weigh period is not shown because there were no significant differences.

TABLE 3. EFFECT OF CRUDE PROTEIN

: 2000 N (2000 N		
Crude protein, %	10.4	12
Daily protein intake, kg	.89	1.08
Number of steers	30	30
Initial weight, kg	349	355
Final weight, kg	444	438
Average daily gain, kg	1.05	1.07
Daily feed intake, kg	8.59	9.04
Kg feed/kg gain	8.15	8.46

No significant differences existed at the (P<.05) level. Effect of protein on performance by weigh period is not shown for this reason.

that protein level could be reduced during the latter portion of the finishing period without decreasing performance. Monensin and Protein Effect

Monensin and protein treatments did not interact significantly (Table 4). This may have been because the protein level was not deficient enough to cause protein stress. This finding agrees with others (Walker et al., 1977; Byers, 1979). Nevertheless, other workers (McCarthy et al., 1979; Mies et al., 1979; Thompson & Riley, 1980) have observed a protein sparing effect to be induced by monensin when diets were marginal in protein content.

Calcium: Phosphorus Effect

The effects of calcium:phosphorus (Ca:P) ratio are shown in Table 5. Average daily gain (P=.1110), feed efficiency (P=.0778) and feed intake were not significantly altered by the three ratios. The additional calcium in the 1.7:1 diet did not increase rate of gain. The animals receiving 1.1:1 Ca:P had the highest gain and were the most efficient. Steers fed the 1:2.25 Ca:P gained the least, consumed the least and required the most feed per kg of gain. Hoar et al. (1970a) reported decreased gain when dietary phosphorus level was .47%. Increasing the calcium to 1.06%, overcame this weight gain depression. Other workers have observed a gain reduction with increased phosphorus (Bushman et al., 1965; Hoar et al., 1969).

There were no significant interactions (P<.05) observed

TABLE 4. EFFECT OF MONENSIN AND PROTEIN LEVEL ON STEER PERFORMANCE.

	Moner	nsin	No Monensin		
Protein Level, %	10.4	12	10.4	12	
Number of steers	15	15	15	15	
Initial weight, kg	354	348	356	349	
Final weight, kg	445	444	442	433	
Average daily gain, kg	1.09	1.14	1.02	.99	
Average daily feed, kg	8.37	9.03	8.82	9.05	
Kg feed/kg gain	7.78	7.93	8.84	9.15	

No significant differences (P<.05) occurred due to protein and monensin interaction.

TABLE 5. EFFECT OF CALCIUM: PHOSPHOROUS RATIO ON STEER PERFORMANCE.

Ca:P	1.1:1	1.7:1	1:2.25
Number of steers	20	20	20
Initial weight, kg	353	351	351
Final weight, kg	450	440	432
Average daily gain, kg	1.15	1.06	.97
Average daily feed, kg	8.89	8.95	8.62
Kg feed/kg gain	7.75 ^a	8.53 ^a ,b	8.99 ^b

 $^{^{\}rm a,b}{\mbox{Values}}$ in the same row with different superscripts differ significantly (P<.05).

between protein and calcium:phosphorus ratios or monensin and calcium:phosphorus ratios for gain, intake or efficiency.

Rumen Constituents

Volatile Fatty Acids

Table 6 shows the effects of monensin on volatile fatty acids. Monensin decreased the molar percent of acetic, isobutyric and valeric acids while molar percent of propionic was increased. No effect on butyric or isovaleric was observed. This concurs with other researchers (Potter et al., 1974; Richardson et al., 1974; Dinius et al., 1976; Richardson et al., 1976; Riley & Fink, 1976). As the trial progressed, an increase in molar percent of isobutyric was seen both with and without monensin. Total concentration of volatile fatty acids (pmole/ml) was not changed by monensin addition except for a reduction in valeric acid.

Protein treatment did not significantly (Table 7) affect molar percent of volatile fatty acids. Burris et al. (1974) found no difference in molar percent of volatile fatty acids due to protein source. The total concentration of isobutyric was reduced at the 10.4% crude protein level. There was an interaction between protein and time with percent valeric acid decreasing for both protein levels, as the trial progressed.

Calcium:phosphorus ratio did not affect (See Table 8) the molar percent of acetic, propionic, butyric, isovaleric or valeric acids. Steers fed the 1:2.25 Ca:P had the lowest

TABLE 6. EFFECT OF MONENSIN ON VOLATILE FATTY ACIDS

	Monensin	No Monensin	SE
Acetic acid molar percent	45.40 ^a	49.20 ^b	.67
µmole/ml	36.82	37.82	1.30
Propionic acid molar percent	38.46 ^a	34.00 ^b	1.10
µmole/ml	31.08	26.99	1.47
Isobutyric acid molar percent	1.09 ^a	1.27 ^b	.06
µmole/ml	.86	.97	.04
Butyric acid molar percent	11.56	11.32	.71
μmole/ml	9.24	8.91	.67
Isovaleric acid molar percent	1.81	1.82	.17
μmole/ml	1.43	1.36	.14
Valeric acid molar percent	1.70 ^a	2.30 ^b	.12
μmole/ml	1.39 ^a	1.82 ^b	.14

 $^{^{\}rm a\,,b}{\rm Means}$ in the same row with different superscripts differ significantly (P<.05).

TABLE 7. EFFECT OF PROTEIN ON VOLATILE FATTY ACIDS

		388	
Crude Protein, %	10.4	12	SE
Acetic acid molar percent	47.65	46.95	.67
μmole/ml	35.94	38.01	1.30
Propionic acid molar percent	35.61	36.84	1.10
µmole/ml	27.76	30.30	1.47
Isobutyric acid molar percent	1.14	1.21	.06
μmole/ml	.84 ^a	.98 ^b	.04
Butyric acid molar percent	11.86	11.02	.71
umole/ml	9.18	9.07	.67
Isovaleric acid molar percent	. 1.84	1.78	.17
µmole/ml	1.33	1.46	.14
Valeric acid molar percent	1.91	2.08	.12
μmole/ml	1.48	1.73	.14

TABLE 8. EFFECT OF CALCIUM: PHOSPHOROUS RATIO ON VOLATILE FATTY ACIDS

				<u> </u>
Ca:P	1.1:1	1:2.25	1.7:1	SE
Acetic acid molar percent	47.68	46.73	47.49	.82
µmole/ml	36.16	34.69	40.07	1.56
Propionic acid molar percent	35.06	37.42	36.21	1.34
μmole/ml	27.38	28.75	30.97	1.80
Isobutyric acid molar percent	1.32 ^a	1.06 ^b	1.15 ^a ,b	.07
μmole/ml	.97 ^a	.80 ^b	.96 ^a	.05
Butyric acid molar percent	11.72	11.16	11.44	.87
μmole/ml	9.29	8.22	9.87	.82
Isovaleric acid molar percent	1.99	1.69	1.75	.21
μmole/ml	1.51	1.19	1.48	.17
Valeric acid molar percent	2.01	1.90	2.08	. 15
μmole/ml	1.60	1.41	1.80	.17

 $^{^{\}rm a,b}{\rm Means}$ in the same row with different superscripts differ significantly (P<.05).

molar percent of isobutyric acid and the total concentration of isobutyric acid was reduced. Varner and Woods (1972a) observed no alteration in volatile fatty acid level because of additional dietary calcium.

An interaction was observed for molar percent of valeric acid between monensin and protein level. Feeding no monensin and 12% crude protein gave the highest percent of valeric acid.

Rumen Vault Gases

Percentages of hydrogen, methane and carbon dioxide

(See Table 9) were not altered by monensin, protein or

calcium:phosphorus ratio. A monensin by protein inter
action was noted on the hydrogen gas percent. Steers

receiving 12% crude protein and monensin had the most

hydrogen and methane with the lowest carbon dioxide. A

protein by month interaction was seen on methane and carbon

dioxide gas production. As the trial progressed, both

protein treatments had increasing levels of methane. The

10.4% crude protein fed cattle had decreasing carbon dioxide

levels. A significant monensin by sample day interaction

was also seen. There was a decrease in hydrogen as the

trial progressed for both monensin and non-monensin fed

cattle.

Rumen Lactate and Ammonia

Table 10 summarizes the lactate and ammonia values.

Rumen lactates were measured using a modified Barker &

TABLE 9. EFFECTS OF DIETARY TREATMENTS ON RUMEN VAULT GAS VALUES

Gases, %	H ₂	SE	CH ₄	SE	co ₂	SE
Treatment:						
Monensin	1.83	.23	22.10	1.35	76.07	1.28
No monensin	1.41		22.33		76.26	
Protein 10.4%	1.52	.23	22.07	1.38	76.41	1.31
12%	1.71		22.36		75.92	
Ca:P						
1.1:1	1.77	.27	19.99	1.62	78.24	1.54
1:2.25	1.80		23.13		75.07	
1.7:1	1.28		23.54		75.18	
Significant Interactions:						
10.4 x no monensin	1.74 ^{a,b}	.31	23.53	1.87	74.73	1.78
10.4% x monensin	1.30 ^a	.31	20.61	1.87	78.08	1.77
12% x no monensin	1.08 ^a	.32	21.14	1.94	77.78	1.85
12% x monensin	2.35 ^b	.32	23.59	1.94	74.06	1.85

 $^{^{\}rm a,b}{\rm Means}$ in the same column with different superscripts differ significantly (P<.05).

TABLE 9A. EFFECTS OF TREATMENT AND SAMPLE DAY ON RUMEN VAULT GASES

Gas, %	Н ₂	SE	CH ₄	SE	co ₂	SE
Protein x Sample Day						
10.4% x 37	3.25	. 38	13.74 ^a	2.29	83.00 ^a	2.18
10.4% × 65	. 95		21.53 ^b		77.51 ^{a,b}	
10.4% x 84	.35		30.94 ^C		68.71 ^c	
12% x 37 12% x 65	4.19 .57		20.51 ^{a,b} 22.27 ^b		75.29 ^{b,c} 77.16 ^{a,b}	
12% x 84	. 38		24.30 ^b		75.32 ^b	
Monensin x 37	4.57 ^a	.40	16.34	2.42	79.08	2.30
Monensin x 65	.55 ^b	.38	24.11	2.29	75.34	2.18
Monensin x 84	.36 ^b	.38	25.84	2.29	73.80	2.18
No Monensin x 37	2.88 ^c	. 40	17.91	2.42	79.20	2.30
No Monensin x 65	.98 ^b	. 38	19.69	2.29	79.33	2.18
No Monensin x 84	.37 ^b	.38	29.40	2.29	70.23	2.18

 $^{^{\}rm a,b,c}{\rm Means}$ in the same column with different superscripts differ significantly (P<.05).

Summerson (1941) method. Rumen lactate (mg/ml) production was not altered by monensin, protein or calcium:phosphorus ratio. A monensin by protein interaction was detected with steers fed 12% crude protein with and without monensin having similar lactate levels while steers fed 10.4% crude protein and monensin had significantly higher (P.05) lactate levels. Other researchers have observed an increase in lactate level due to monensin (Thornton et al., 1976; Bartley et al., 1979).

Rumen ammonia-nitrogen (mg/100 ml) was not altered by monensin or calcium: phosphorus treatments. However, the 12% protein diet produced an increase in rumen ammonianitrogen (P<.05). Haaland et al., (1979) reported steers fed 11%, 14%, and 17% crude protein had rumen ammonia levels of 10.9, 18.1 and 29.6 mg/100 ml, respectively, when sampled three hours post-feeding. Thus, increased rumen ammonia was attributed to increased dietary protein. Cross et al., (1974) reported similar findings. Rumen ammonianitrogen levels increased as the trial progressed for steers receiving 12% crude protein. But, values for steers fed 10.4% crude protein did not change significantly. A protein by calcium: phosphorus interaction was observed. Steers fed 12% protein diets had higher rumen ammonia levels which would agree with Haaland et al. (1979), that extra protein can overcome the decrease in ammonia production caused by increased limestone. Limestone can increase the rumen pH

TABLE 10. EFFECTS OF DIETARY TREATMENTS ON RUMEN LACTATE AND AMMONIA-NITROGEN LEVELS

	Lactate (mg/ml)	Ammonia Nitrogen (mg/100 ml)
Treatment:		
No Monensin Monensin	.91 .94	2.04 1.72
10.4% Crude Protein 12% Crude Protein	.97 .88	1.09 ^a 2.67 ^b
1.1:1 Ca:P 1:2.25 Ca:P 1.7:1 Ca:P	.83 1.00 .95	1.56 2.08 2.01
Significant Interactions:		
10.4 x No Monensin 10.4 x Monensin 12 x No Monensin 12 x Monensin	.84 ^a 1.09 ^a .98 ^b .79	
10.4 x 1.1:1 10.4 x 1:2.25 10.4 x 1.7:1 12 x 1.1:1 12 x 1:2.25 12 x 1.7:1		1.32 ^a ,b 1.07 ^a ,b .89 ^a 1.80 ^c 3.10 ^c 3.12 ^c
1.1:1 x No Monensin 1.1:1 x Monensin 1:2.25 x No Monensin 1:2,25 x Monensin		1.88 ^a ,b 1.24 ^c 1.78 ^a ,b 2.38 ^a ,b

a,b,c Means in the same column with different superscripts differ significantly (P<.05).

TABLE 10A. EFFECTS OF PROTEIN LEVEL AND SAMPLE DAY
ON RUMEN AMMONIA-NITROGEN

	Rumen Ammonia-Ni	trogen (mg/100 ml)
Sample Day	10.4%	12%
37	1.11 ^{a,c}	1.38 ^{a,c}
65	1.05 ^{a,c}	3.48 ^{b,d}
84	1.13 ^{a,c}	3.16 ^{b,d}

 $^{^{\}rm a,b}{\rm Means}$ in the same column with different superscripts differ significantly (P .05).

 $^{^{\}rm C,d}{\rm Means}$ in the same row with different superscripts differ significantly (P .05).

which can enhance the absorption of volatile fatty acids from the rumen. This increased absorption of volatile fatty acids results in increased absorption of ammonia (Hogan, 1961). Thus, at the 10.4% crude protein level, ammonia production is lower than the amount needed to overcome the increased absorption associated with the higher pH.

A significant interaction also resulted from monensin and calcium:phosphorus on rumen ammonia. Monensin decreased rumen ammonia at the 1.1:1 level, showed no influence at the 1:2.25 and lowered rumen ammonia at the 1.7:1 level. A decrease in rumen ammonia concentration has been observed in cattle fed monensin (Martin et al., 1976) and, as indicated previously, limestone can decrease rumen ammonia level (Haaland et al., 1979). The additional phosphorus may partially counteract the ability of monensin to depress rumen ammonia.

Fecal Starch and Fecal pH

Effects of monensin, protein and calcium:phosphorus ratio on fecal starch content and fecal pH are shown in Table 11. No significant effect by week of sample was observed, so average values for the finishing period are reported. Monensin, protein, calcium:phosphorus or their interactions did not significantly affect fecal starch values. Fecal starch was higher for steers not receiving monensin, those getting the higher protein level and those fed 1.7:1 calcium: phosphorus. The 1:2.25 fed animals had the lowest fecal

TABLE 11. EFFECT OF MONENSIN, PROTEIN LEVEL AND CALCIUM: PHOSPHORUS RATIO ON FECAL STARCH AND FECAL PH

	Fecal Starch (%)	SE	Fecal pH	SE	и
Protein, %			•		
10.4	19.38	1.23	6.19	.09	
12	21.46	.87	6.28	.09	
Monensin	19.44	1.23	6.16	.09	
No Monensin	21.41	.87	6.32	.09	
Calcium:Phosphorus					
1.1:1	18.97	1.69	6.17	.11	
1:2.25	18.22	1.07	6.11	.11	
1.7:1	24.08	1.07	6.43	.11	

starch content. Rust (1978) observed starch increased with decreasing protein and no monensin, while Thompson & Riley (1980) noted a small increase in fecal starch when monensin was fed.

Fecal pH was not altered by monensin, protein, calcium: phosphorus ratio or by interactions of these. Fecal pH was increased in steers not given monensin and those fed 12% protein, but those of the 1.7:1 ratio had the highest. A ratio of 1:2.25 gave the lowest fecal pH. Rust (1978) and Thompson & Riley (1980) noted monensin gave a small increase in fecal pH. Krause and Britton (1978) reported that additional limestone increased fecal pH.

The correlation coefficient between fecal starch and fecal pH was -.08. This low correlation indicates a lack of relationship between fecal starch and fecal pH. Wheeler and Noller (1977) reported -.82 and -.94 correlations between fecal starch and fecal pH for two cattle trials. Owens et al. (1979) reported a correlation of -.69 between fecal starch and fecal pH. Zinn and Owens (1980) observed a correlation of -.74 for fecal starch and fecal pH when unbuffered diets were fed. However, using buffered diets, the correlation coefficient decreased to -.14. Other low correlations also have bee reported. Thompson and Riley (1980) found a correlation of -.23. Thornton et al., (1978) observed a -.24 correlation between fecal starch and fecal pH.

Wheeler et al. (1979) suggested that animal response to limestone varies depending on particle size. The limestone with the smallest particle size resulted in the highest average daily gain, fecal pH and lowest percent fecal starch. A sieve test for particle size was completed on a 100 gram sample of limestone (Pfost & Headley, 1976). One hundred percent of the limestone passed through a 2,380 micron sieve, 9.62% passed through a 210 micron screen and 1.01% passed through a 53 micron sieve. Mean particle size was 333.96 microns with a surface area (sq. cms/g) of 103.82. Wheeler et al. (1981) observed steers fed limestone at levels of .35%, .65% or .95% calcium. Limestone with 1.27-1.31% passing through a 53 micron sieve resulted in lowered gain and efficiency for steers as compared to steers fed a limestone having 1.53-1.77% passing through a 53 micron screen. Williams et al. (1981) observed particle size did not significantly affect performance using limestones with mean diameters of 420, 20, 3.2 and 2.5 microns for 288 kg steers receiving .5 to .6% calcium in the diets.

LITERATURE CITED

- Anaya, J., W. H. Hale, B. Theurer, R. S. Swingle and D. B. Marx. 1979. Effect of sodium bicarbonate and dolomite on rumen pH, acetate to propionate ratio and buffering capacity in steers fed high concentrate diets. Arizona Cattle Feeder's Day Report, Univ. of Arizona, p. 5-1.
- Barr, A. J., G. H. Goodnight, J. P. Sall and T. Helwig. 1976. A User's Guide to SAS 76. SAS Institute Inc., Raleigh, North Carolina.
- Barker, S. B. and W. H. Summerson. 1941. The colorimetric determination of lactic acid in biological material. J. Biol. Chem. 137:535.
- Bartley, E. E., E. L. Herod, R. M. Bechtle, D. A. Sapienza and B. E. Brent. 1979. Effect of monensin or lasalocid, with and without niacin or amicloral, on rumen fermentation and feed efficiency. J. Anim. Sci. 49:1066.
- Beeson, W. M., T. W. Perry, V. M. Thomas and M. T. Mohler. 1975. Effect of protein supplementation on the performance of steers. Annual Indiana Cattle Feeders Day, Purdue University, p. 3.
- Boling, J. A., N. W. Bradley and L. D. Campbell. 1977. Monensin levels for growing and finishing steers. J. Anim. Sci. 44:867.
- Borger, M. L., L. L. Wilson, J. D. Sinck, J. H. Ziegler and S. L. Davis. 1973. Zeranol and dietary protein level effects on live performance, carcass merit, certain endocrine factors and blood metabolite levels of steers. J. Anim. Sci. 36:706.
- Bowers, H. B., T. R. Preston, I. McDonald, N. A. MacLeod and E. B. Philip. 1965. Intensive beef production. IV. The effect of nitrogen retention of all concentrate diets containing different levels of fishmeal. Anim. Prod. 7:19.
- Braman, W. L., E. E. Hatfield, F. N. Owens and J. M. Lewis. 1973. Protein concentration and sources for finishing ruminants fed high-concentrate diets. J. Anim. Sci. 36:782.

- Brown, H. L., J. Carroll, N. G. Elliston, H. P. Greuter, J. W. McAskill, R. D. Olson and R. P. Rathmacher. 1974. Field evaluation of monensin for improving feed efficiency in feedlot cattle. J. Anim. Sci. 38:1340 (Abstr.).
- Burris, W. R., J. A. Boling, N. W. Bradley and R. L. Ludwick. 1974. Preformed protein sources in steer finishing rations. J. Anim. Sci. 39:818.
- Bushman, D. H., R. J. Emerick and L. B. Embry. 1965. Experimentally induced ovine urolithiasis: relationships involving dietary calcium, phosphorus and magnesium. J. Nutr. 87:499.
- Byers, F. M. 1979. Response of growing/finishing cattle to monensin and protein. Ohio Beef Cattle Research Progress Report, ASS 79-1, p. 102.
- Chalupa, W., W. Corbett and J. R. Brethour. 1980. Effects of monensin and amicloral on rumen fermentation. J. Anim. Sci. 51:170.
- Conway, E. J. 1963. Microdiffusion analysis and volumetric error. Chem. Pub. Co., New York, N. Y.
- Cross, D. L., R. L. Ludwick, J. A. Boling and N. W. Bradley. 1974. Plasma and rumen fluid components of steers fed two sources and levels of nitrogen. J. Anim. Sci. 38:404.
- Dartt, R. M., J. A. Boling and N. W. Bradley. 1978.
 Supplemental protein withdrawal and monensin in corn silage diets of finishing steers. J. Anim. Sci. 46:345.
- Davis, G. V. and A. B. Erhart. 1975. Effects of feeding monensin and implanting diethylstilbestrol on the performance of finishing steers. Cattle Feeders' Day Kansas Agr. Exp. Sta. Rep. Prog. 243:3.
- Davis, G. V. and A. B. Erhart. 1976. Effects of monensin and urea in finishing steer rations. J. Anim. Sci. 43:1.
- Davis, R. F., N. S. Woodhouse, M. Keeney and G. H. Beck. 1956. The effect of various levels of dietary protein upon the volatile fatty acids in the rumen of the dairy cow. J. Dairy Sci. 40:75.
- Dinius, D. A., M. E. Simpson and P. B. Marsh. 1976. Effect of monensin fed with forage on digestion and the ruminal ecosystem of steers. J. Anim. Sci. 42:229.

- Dunn, B. H., R. J. Emerick and L. B. Embry. 1977. Limestone as a buffering agent in high-concentrate diets. S. D. Agr. Exp. Sta. A. S. Series 77-9.
- Dowe, T. W., J. Matsushima and V. H. Arthaud. 1957. The effects of adequate and excessive calcium when fed with adequate phosphorus in growing rations for beef calves. J. Anim. Sci. 16:811.
- Embry, L. B. and W. S. Swan. 1974. Effects of monensin on feedlot performance of growing and finishing steers. S. D. State Univ. A. S. Series, 74-5, p. 19.
- Emery, R. S., L. D. Brown and J. W. Thomas. 1964. Effect of sodium and calcium carbonates on milk production and composition of milk, blood, and rumen contents of cows fed grain ad Libitum with restricted roughage. J. Dairy Sci. 47:1325.
- Emerick, R. J. 1979. Buffers in ruminant diets. S. D. State Univ. Cattle Feeders Day Report, p. 18.
- Farlin, S., D. C. Clanton and J. D. Heldt. 1975. A new feed additive for beef cattle. Univ. Nebr. Cattle Report, p. 8.
- Ferreira, J. J., C. H. Noller, R. B. Keyser and J. L. White. 1979. Particle size and reactivity of feed grade limestone. J. Anim. Sci. 49 (Supp. 1):367 (Abstr.).
- Fitzgerald, P. R. and M. E. Mansfield. 1973. Efficacy of monensin against bovine coccidiosis in young Holstein-Friesian calves. J. Protozool. 20:121.
- Fontenot, J. P. and R. F. Kelly. 1963. Effects of protein level of steer fattening rations. I. Feedlot performance, nitrogen metabolism and certain blood constituents. J. Anim. Sci. 22:248 (Abstr.).
- Fontenot, J. P. and R. F. Kelly. 1967. Protein and energy levels in steer fattening rations. J. Anim. Sci. 26:918 (Abstr.).
- Gates, R. N. and L. B. Embry. 1977. Effects of monensin on dietary protein needs and non-protein nitrogen utilization by growing feedlot cattle. Rumensin Protein Seminar Proc., Greenfield, Ind.
- Geasler, M. 1972. Application of new concepts of protein nutrition. An. Sci. Leaflet R 162, Iowa State Univ., Ames, Iowa.

- Gill, D. R., J. R. Martin and R. Lake. 1976. High, medium and low corn silage diets with and without monensin for feedlot steers. J. Anim. Sci. 43:363.
- Goodrich, R. D., L. B. Embry, G. F. Gastler and F. W. Whetzal. 1961. Protein requirements of fattening cattle and the effects of various feed additives. J. Anim. Sci. 20:932 (Abstr.).
- Goodrich, R. D., J. G. Linn, J. C. Schafer and J. C. Meiske. 1976. Influence of monensin on feedlot performance--a summary of university trials. Minnesota Cattle Feeders' Report, Univ. of Minn.
- Greathouse, G. A., R. R. Schalles, B. E. Brent, A. D. Dayton and E. F. Smith. 1974. Effects of levels and sources of protein on performance and carcass characteristics of steers fed all concentrate rations. J. Anim. Sci. 39:102.
- Grueter, H. P., N. G. Elliston, J. W. McAskill and E. L. Potter. 1976. Effect of Rumensin on feed efficiency of cattle. Vet. Med./Sm. Anim. Clin. 71:198.
- Haaland, G. L., J. F. Tyrrell, P. W. Moe and W. E. Wheeler. 1979. The influence of dietary protein and limestone on rumen parameters of cattle. J. Anim. Sci. 49 (Supp. 1):371 (Abstr.).
- Hale, W. H., B. Theurer, J. A. Marchello, B. Taylor and J. Kuhn. 1975. The effect of monensin on growing and finishing cattle. Ariz. Cattle Feeders Day, Ariz. Agr. Exp. Stat. Feeders Day Report Series P-36:4-1.
- Haney, M. E., Jr. and M. M. Hoehn. 1967. Monensin, a new biologically active compound. I. Discovery and isolation. Antimicrobial. Agents and Chemother., p. 349.
- Harvey, R. W., M. P. Miller, E. R. Barrick and T. N. Blumer. 1974. Protein levels for finishing yearling steers. 1974 Annu. Rep.--Animal Science Rep. 226, North Carolina State.
- Haskins, B. R., M. B. Wise, H. B. Craig and E. R. Barrick. 1967. Effects of levels of protein, sources of protein and an antibiotic on performance, carcass characteristics, rumen environment and liver abscesses of steers fed all-concentrate rations. J. Anim. Sci. 26:430.
- Hill, G. M., W. L. Reynolds, H. J. Verret and R. A. Harpel. 1979. Protein level for finishing steers fed corn silage and whole shelled corn diets. Livestock Producers' Day Rep., Louisiana State Univ., p. 121.

- Hoar, D. W., R. J. Emerick and L. B. Embry. 1969. Ovine phosphatic urolithiasis as related to the phosphorus and calcium contents and acid-base-forming effects of all-concentrate diets. J. Anim. Sci. 29:647.
- Hoar, D. W., R. J. Emerick and L. B. Embry. 1970a. Influence of calcium source, phosphorus level and acid-base-forming effects of the diet on feedlot performance and urinary calculi formation in lambs. J. Anim. Sci. 31:118.
- Hoar, D. W., R. J. Emerick and L. B. Embry. 1970b.
 Potassium, phosphorus and calcium interrelationships influencing feedlot performance and phosphatic urolithiasis in lambs. J. Anim. Sci. 30:597.
- Hogan, J. P. 1961. Aust. J. Biol. Sci. 14:448.
- Kay, M., H. B. Bowers and G. McKiddie. 1968. The protein requirements of rapidly growing steers. Anim. Prod. 10:37.
- Kertz, A. F., L. E. Davidson and J. P. Everett, Jr. 1977. Influence of dietary buffers on milk production, fecal pH, and fecal starch. J. Dairy Sci. 60 (Supp. 1):116.
- Klett, R. H. 1973. Energy-fiber-protein relationships in steer finishing rations. First Annual Texas Beef Conference Proceedings.
- Krause, V. E. and R. A. Britton. 1979. Tricalcium phosphate
 or limestone as buffers in finishing rations for steers.
 J. Anim. Sci. 49 (Supp. 1):384 (Abstr.).
- Lemenger, R. P., F. N. Owens, B. J. Shockey, K. S. Lusby and R. Totusek. 1978. Monensin effects on rumen turnover rate, twenty-four hour VFA pattern, nitrogen components and cellulose disappearance. J. Anim. Sci. 47:255.
- Lyle, R. R., R. R. Johnson and W. R. Backus. 1979.
 Influence of protein supplement and Rumensin on rumen
 pH and VFA's in steers fed whole corn rations. J. Anim.
 Sci. 49 (Supp. 1):32 (Abstr.).
- Macrae, J. C. and D. E. Armstrong. 1968. Enzyme method for determination of alpha linked glucose polymers in biological materials. J. Sci. Fd. Agric. 19:578.
- Martin, J., F. N. Owens and D. G. Gill. 1976. Rumensin, protein levels and urea for feedlot cattle. Oklahoma State Univ. and USDA Res. Rep. MP-96, p. 87.

- McCarthy, F. D., W. G. Bergen and D. R. Hawkins. 1979. Protein sparing effect and performance of growing and finishing steers fed monensin. Report of Beef Cattle Forage Research, Michigan State Univ., p. 45.
- Mies, W. L., L. B. Sherrod, C. B. Summers and N. G. Elliston. 1979. Effects of Rumensin upon protein efficiency of finishing steers. J. Anim. Sci. 49 (Supp. 1):390 (Abstr.).
- Morrison, F. B. 1956. Feeds and Feeding (22nd Ed.).
 Morrison Publ, Co., Ithaca, N. Y.
- Muntifering, R. B., B. Theurer, R. S. Swingle and W. H. Hale. 1980. Effects of monensin on nitrogen utilization and digestibility of concentrate diets by steers. J. Anim. Sci. 50:930.
- National Research Council. 1976. Nutrient requirements of beef cattle (6th. Ed.). National Academy of Sciences, National Research Council, Washington, D. C.
- Nicholson, J. W. G., J. K. Loosli and R. G. Warner. 1960. Influence of mineral supplements on the growth of cattle, digestibility of the rations and the intra-ruminal environment. J. Anim. Sci. 19:1071.
- Nicholson, J. W. G., H. M. Cunningham and D. W. Friend. 1963. Effect of adding buffers to all-concentrate rations on feedlot performance of steers, ration digestibility and intra-rumen environement. J. Anim. Sci. 22:368.
- Owens, F. N., J. H. Thornton and R. W. Fent. 1979. Corn moisture and ruminal and postruminal digestion. J. Anim. Sci. 49 (Supp. 1):396 (Abstr.).
- Perry, T. W., W. M. Beeson and M. T. Mohler. 1976. Effect of monensin on beef cattle performance. J. Anim. Sci. 42:761.
- Perry, T. W., K. S. Hendrix and R. C. Peterson. 1980. Elevated levels of calcium for growing beef cattle. Indiana Beef Cattle Day, Purdue Univ., p. 5.
- Perry, T. W. and R. C. Peterson. 1979. Protein levels for finishing beef cattle. Indiana Cattle Feeders Day, Purdue Univ., p. 29.
- Perry, T. W. and R. C. Peterson. 1980. Protein levels for finishing beef cattle. Indiana Beef Cattle Day, Purdue Univ., p. 97.

- Pfost, H. and V. Headley. 1976. Methods of determining and expressing particle size. Feed Manufacturing Technology. American Feed Manufacturers Association, Inc., p. 512.
- Potter, E. L., C. O. Cooley, A. P. Raun, L. F. Richardson and R. P. Rathmacher. 1974. Effect of monensin on daily gain of cattle on pasture. J. Anim. Sci. 38:1344 (Abstr.).
- Potter, E. L., C. O. Cooley, L. F. Richardson, A. P. Raun and R. P. Rathmacher. 1976. Effect of monensin on performance of cattle fed forage. J. Anim. Sci. 43:665.
- Preston, R. L. and V. R. Cahill. 1972. Source of supplemental protein and time of supplementation for growing-finishing steer calves. Ohio Agr. Exp. Sta. Res. Summary 63:37.
- Preston, R. L. and V. R. Cahill. 1973. Withdrawing supplemental soybean meal from steer calves at varying times during the finishing period and the value of supplemental amino acids, with observations on DES implant levels. Ohio Agr. Exp. Sta. Res. Summary 68:1.
- Preston, R. L., S. W. Kock and V. R. Cahill. 1973. Supplemental protein needs and utilization of dry and crimped corn in yearling steers. Ohio Agr. Exp. Sta. Res. Summary 68:9.
- Preston, R. L. and N. A. Parrett. 1972. Form of corn grain and protein levels for yearling steers. Ohio Agr. Exp. Sta. Res. Summary 63:75.
- Putnam, P. A., R. R. Oltjen and J. Bond. 1969. Effect of soybean oil, urea, roughage and a progestigin on the utilization of corn based finishing rations by beef cattle. J. Anim. Sci. 28:256.
- Raun, A. P., C. O. Cooley, E. L. Potter, L. F. Richardson and R. P. Rathmacher. 1974a. Effect of monensin on feed efficiency of cattle. J. Anim. Sci. 39:250 (Abstr.).
- Raun, A. P., C. O. Cooley, R. P. Rathmacher, L. F. Richardson and E. L. Potter. 1974b. Effect of different levels of monensin on feed efficiency, ruminal and carcass characteristics of cattle. J. Anim. Sci. 25:346.
- Raun, A. P., C. O. Cooley, E. L. Potter, R. P. Rathmacher and L. F. Richardson. 1976. Effect of monensin on feed efficiency of feedlot cattle. J. Anim. Sci. 43:670.

- Richardson, L. F., A. P. Raun, E. L. Potter, C. O. Cooley and R. P. Rathmacher. 1974. Effects of monensin on ruminal fermentation in vitro and in vivo. J. Anim. Sci. 39:250 (Abstr.).
- Richardson, L. F., A. P. Raun, E. L. Potter, C. O. Cooley and R. P. Rathmacher. 1976. Effect of monensin on rumen fermentation in vitro and in vivo. J. Anim. Sci. 43:657.
- Riley, J., L. Corah and G. Fink. 1976. Rumensin for growing heifers and finishing steers. J. Anim. Sci. 42:1368 (Abstr.).
- Riley, J. and G. Fink. 1976. Effect of Rumensin on performance of finishing steers. Kansas State Univ. Cattlemens Day Report of Progress 262.
- Riley, J. G. and K. F. Harrison. 1975. Varying levels of crude protein for growing and finishing steers. J. Anim. Sci. 41:115 (Abstr.).
- Russell, J. R., A. W. Young and N. A. Jorgensen. 1980. Effect of sodium bicarbonate and limestone additions to high grain diets on feedlot performance and ruminal and fecal parameters in finishing steers. J. Anim. Sci. 51:996.
- Rust, S. R. 1978. Influence of corn moisture, protein concentration and monensin on digestion by feedlot steers.
 M. S. Thesis, Oklahoma State University.
- Schlagneck, T. G., N. W. Bradley and J. A. Boling. 1979.
 Ruminal and blood nitrogen constituents in steers fed
 three levels of protein with and without monensin.
 J. Anim. Sci. 49 (Supp. 1):30 (Abstr.).
- Shaw, J. C., R. R. Robinson, M. E. Senger, S. Lakshamanan and T. R. Lewis. 1959. Effect of quality and quantity of concentrate on the volatile fatty acids of the rumen and on the composition of milk. J. Nutr. 69:235.
- Sherrod, L. B., R. L. Kellison, R. H. Klett, W. C. Koers and R. C. Albin. 1976. Protein reduction in finishing rations. Beef Cattle Research in Texas, 1974-75.

 Texas A & M Univ., p. 161.
- Short, D. E., M. P. Bryant, F. C. Hinds and G. C. Fahey. 1978. Effect of monensin upon fermentation endproducts and cell yield of anaerobic microorganisms. Am. Soc. Anim. Sci. Midwest. Sec. 11th Ann. Meeting, Southern Ill. Univ., p. 369.

- Shumard, R. F. and M. E. Callender. 1967. Monensin, a new biologically active compound. VI. Anticoccidial activity. Antimicrobial. Agents and Chemother., p. 369.
- Slyter, L. L. 1979. Monensin and dichloracetamide influences on methane and volatile fatty production by rumen bacteria in vitro. Applied and Environ. Microbiol. 37:283.
- Slyter, L. L., L. D. Satter, D. A. Dinius and E. E. Williams, Jr. 1973. Ruminal ammonia concentration on nitrogen metabolism of steers. J. Anim. Sci. 37:356 (Abstr.).
- Smith, E. F., D. Richardson, C. L. Drake and B. E. Brent. 1967. Sorghum grain as the only protein source in an all concentrate steer finishing ration: value of oyster shell in al all concentrate ration. Kansas Agr. Exp. Sta. Bull. 507:39.
- Thomas, V. M., W. M. Beeson, T. W. Perry and M. T. Mohler. 1976. Effect of protein withdrawal on the performance of steer calves. J. Anim. Sci. 43:850.
- Thompson, W. R. and J. G. Riley. 1980. Protein levels with and without monensin for finishing steers. J. Anim. Sci. 50:563.
- Thornton, J. H., F. N. Owens, R. P. Lemenager and R. Totusek. 1976. Monensin and ruminal methane production. J. Anim. Sci. 43:336 (Abstr.).
- Thornton, J. H., F. N. Owens, R. W. Fent and K. Poling. 1978. Rumensin and digestibility of feedlot rations. Oklahoma Agr. Exp. Stat. and USDA, Anim. Sci. Res. Rep. MP-103:70.
- Tolbert, T. L. and R. E. Lichtenwalner. 1977. Effect of monensin on protein degradation. J. Anim. Sci. 45 (Supp. 1):263.
- Trenkle, A. and R. Arnold. 1979. Additions of limestone and sodium bicarbonate to high corn rations for finishing cattle. Iowa State Univ., Cattle Feeders Day Proc., p. 1.
- Utley, P. R., G. L. Newton, R. J. Ritter III and W. C. McCormick. 1976. Effects of feeding monensin in combination with zeranol and testosterone estradiol implants for growing and finishing heifers. J. Anim. Sci. 42:754.

- Van Maanen, R. W., J. H. Herbien, A. D. McGilliard and J. W. Young. 1978. Effect of monensin on in vivo rumen propionate production and blood glucose kinetics in cattle. J. Nutr. 108:1002.
- Van Nevel, C. J. and D. I. Demeyer. 1977. Effect of monensin on rumen metabolism in vitro. Appl. and Environ. Microbiol. 34:251.
- Varner, L. W. and W. Woods. 1972a. Effect of calcium and starch additions upon ration digestibility by steers. J. Anim. Sci. 35:410.
- Varner, L. W. and W. Woods. 1972b. Calcium levels in high grain beef cattle rations. J. Anim. Sci. 35:415.
- Walker, R. D., D. M. Hughes, W. D. Graham and R. A. Jungk. 1977. Monensin and protein withdrawal for finishing steers. J. Anim. Sci. 45 (Supp. 1):267 (Abstr.).
- Weichental, B. A., L. B. Embry, R. J. Emerick and F. W. Whetzal. 1963. Influence of sodium nitrate, vitamin A, and protein level on feedlot performance and vitamin A status of fatteining cattle. J. Anim. Sci. 22:979.
- Wheeler, W. E., and C. H. Noller. 1976. Limestone buffers in complete mixed rations for dairy cattle. J. Dairy Sci. 59:1788.
- Wheeler, W. E. and C. H. Noller. 1977. Gastrointestinal tract pH and starch in feces of ruminants. J. Anim. Sci. 44:131.
- Wheeler, W. E., C. H. Noller and J. L. White. 1979. Effect of limestone source on the performance of finishing beef steers. J. Anim. Sci. 49 (Supp. 1):419 (Abstr.).
- Wheeler, W. E., C. H. Noller and J. L. White. 1981.

 Magnesium limestones in high concentrate diets for finishing beef steers. Midwest. Sec. Amer. Soc. Anim. Sci. Meet.
- Williams, D. L., D. E. Hodge and W. C. Sadler. 1981. The effect pf various limestone sources on ration digestibility and feedlot performance of steers. Midwest. Sec. Amer. Soc. Anim. Sci. Meet.
- Wilson, W. M. D., E. E. Hatfield and D. L. Hixon. 1975.
 Phosphorus sources and levels for feedlot steers. Beef
 Cattle Day, Univ. of Ill., p. 24.

- Wise, M. B., T. N. Blumer, H. B. Craig and E. R. Barrick. 1965. Influence of rumen buffering agents and hay on performance and carcass characteristics of steers fed all concentrate rations. J. Anim. Sci. 24:83.
- Young, A. W., J. A. Boling and N. W. Bradley. 1973.

 Performance and plasma amino acids of steers fed
 soybean meal, urea or no supplemental nitrogen in
 finishing rations. J. Anim. Sci. 20:958 (Abstr.).
- Zinn, R. A. and F. N. Owens. 1980. Influence of buffers, roughage and level of intake on digestive function. Oklahoma's 16th Annual Cattle Feeders' Seminar, p. E-1.

EFFECT OF PROTEIN LEVEL, MONENSIN AND CALCIUM: PHOSPHORUS RATIO ON FINISHING STEERS

bу

SUSAN K. DURHAM

B. S., Kansas State University, 1979

AN ABSTRACT OF A MASTER'S THESIS

submitted in partial fulfillment of the

requirements for the degree of

MASTER OF SCIENCE

Department of Animal Sciences and Industry

KANSAS STATE UNIVERSITY

Manhattan, Kansas

1981

Sixty Hereford steers (averaging 346 kg) were randomly allotted to twelve pens of five animals. Utilizing a 2x2x3 factorial design, the following treatments were fed:

monensin or no monensin; 10.4% or 12% crude protein; 1.1:1,
1:2.25 or 1.7:1 calcium to phosphorus ratio. Six pens were assigned to each protein level, with two of the pens receiving each calcium:phosphorus ratio and three were fed monensin. Complete mixed diets were 75-81% corn, 15% corn silage and 4-10% supplement on a dry matter basis. Protein and calcium:phosphorus were adjusted by changing the supplement. Feed intake was ad libitum for the eighty-four day finishing period.

There were no significant differences in gain or feed efficiency for the 10.4% and 12% crude protein diets: 1.05 kg per day, 8.15 and 1.07 kg per day, 8.46, respectively. Feeding a 1.1:1, 1:2.25 or 1.7:1 calcium:phosphorus ratio resulted in daily gains (kg) and feed efficiencies of: 1.15, 7.75; .97, 8.99; and 1.06, 8.53, respectively. Monensin improved feed efficiency but not gain (P<.05). Monensin fed steers gained 1.12 kg per day with an efficiency of 7.78 compared to steers not fed monensin with gains of 1.00 kg per day and an 8.90 feed conversion. The protein level by monensin interaction was not significant. Steers receiving 10.4% crude protein with a 1.1:1 calcium:phosphorus ratio had the best gain and efficiency.

Monensin lowered the molar percent of acetic,

Monensin lowered the molar percent of acetic, isobutyric and valeric fatty acids while increasing the percent propionic. Protein or calcium:phosphorus treatments did not alter the molar percent of volatile fatty acids.

Rumen vault gases were unaffected by protein, monensin or calcium:phosphorus treatments. Some significant interactions were noted between monensin and protein on percent hydrogen and a sample day interaction with protein or monensin on hydrogen, methane and carbon dioxide percents.

Rumen lactate level was not altered by any of the treatments. A monensin by protein interaction was observed. Steers fed 10.4% crude protein and monensin had significantly higher lactate levels.

Rumen ammonia-nitrogen lelvel was unchanged by monensin or calcium:phosphorus treatments. Steers fed the 12% crude protein level had significantly higher levels. Some significant interactions were also noted.

Fecal starch and fecal pH were unaltered by protein, monensin or calcium:phosphorus treatment. Fecal starch and fecal pH were higher for steers not fed monensin, steers fed 12% crude protein and steers receiving the 1.7:1 calcium:phosphorus treatment. The correlation between fecal starch and fecal pH was low, -.08.